PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 205/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O posto de saúde é a unidade de atenção básica, a porta de entrada do SUS,

onde são realizados exames, consultas e acompanhamento médico, além de entrega
de remédios e aplicação de vacinas.

As Unidades Básicas de Saúde, que são as principais estruturas físicas da
Atenção Básica, são instaladas próximas da vida dos usuários, desempenhando um
papel central na garantia de acesso a uma saúde de qualidade.

Promover e proteger a saúde, a prevenção de agravos, o diagnóstico, o
tratamento, a reabilitação, a redução de danos e a manutenção da saúde com o
objetivo de desenvolver uma atenção integral que impacte na situação de saúde e
autonomia das pessoas e nos determinantes e condicionantes de saúde das
coletividades.

Na UBS, é possível receber atendimentos básicos e gratuitos em Pediatria,
Ginecologia, Clínica Geral, Enfermagem e Odontologia. Os principais serviços
oferecidos são consultas médicas, inalações, injeções, curativos, vacinas, coleta de
exames laboratoriais, tratamento odontológico, encaminhamentos para
especialidades e fornecimento de medicação básica.

Dessa forma, vimos por meio desta solicitar a construção de um Posto de
Saúde para o condomínio Angelim, localizado às margens da estrada de Beja, no
bairro Jarumã, município de Abaetetuba.

Diante do exposto, requeremos na forma regimental após decisão favorável do
Plenário, que a Mesa Diretora encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora
Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho e a Secretaria Municipal de
Saúde solicitando a construção de um Posto de Saúde para o condomínio Angelim,
localizado às margens da estrada de Beja, no bairro Jarumã, no município de
Abaetetuba. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos munícipes via meios de
comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 26
de junho de 2023.

Max Willian Sousa Farias – MAX FERA
VEREADOR – MDB